

## 武汉塑料工业集团股份有限公司 1996 年年度报告摘要

### 一、公司简况

#### 1、公司名称：

中文：武汉塑料工业集团股份有限公司

英文：WUHAN PLASTICS INDUSTRIAL GROUP CO. LTD

#### 2、公司注册地址：

中文：武汉市江汉区新华路 287 号

英文：NO. 287, XINHUA ROAD, JIANGHAN DISTRICT, WUHAN

邮政编码：430022

POSTCODE: 430022

#### 3、公司法定代表人：刘文彦

#### 4、公司咨询服务机构：董事会秘书处

公司股证事务代表：詹大虎 李仁红

电话：027-5769057

传真：027-5795900

### 二、主要财务数据与财务指标

指标项目	1996 年 12 月 31 日	1995 年 12 月 31 日	比上年增长 (%)
1、主营业务收入 (万元)	26335	23612	11.53
2、净利润 (万元)	2188	1164	87.97
3、总资产 (万元)	31814	28706	10.83
4、股东权益 (万元)	12414	10226	21.40
5、每股收益 (元)	0.44	0.23	91.30
6、每股净资产 (元)	2.48	2.04	21.57
7、净资产收益率 (%)	17.63	11.38	54.92
8、股东权益比率 (%)	39.02	35.62	9.55

### 三、公司业务回顾

1996 年是本公司继续快速发展的一年，在 1990—1995 年连续六年利润总额等主要经济指标保持两位数增长的基础上，本年度又继续保持了快速发展的态势。

1996 年度本公司实现主营业务收入 26335 万元，比上年增长 11.5%，实现利润 2423 万元，比上年增长 42.9%。利润总额完成年初预测的 133.9%。

本公司所处的塑料加工业既是国家的朝阳产业，也是高度竞争的行业，由于低水平重复建设，全国塑料加工能力过剩，生产能力放空现象较为严重。1996 年本公司按照“一个基地，四个中心”，即汽车塑料零部件加工基地、粒料配混中心，薄膜基材及制品加工中心，科技开发服务及塑料化工材料商贸中心、汽车塑料件中南地区质检中心的格局加大经济结构调整步伐，加大多元化经营及资本营运推进力度，着力提高经济运行的质量和效益，取得了历史上最好的业绩。1996 年，本公司按主营业务收入，利税总额，利润总额排序均名列湖北省塑料加工业榜首。

1996 年本公司围绕主营业务范围，开展了以下工作：

1、根据“增畅限平停滞”原则，大力增产畅销产品，限产平销产品，停产滞销产品，精心调度组织好工业生产。

1996年，本公司生产农地膜（属国家指令性计划、专业定点本公司生产）4479吨，比上年增长10.4%，销售4514吨，比上年增长9.6%；生产注塑产品（获ISO9002质保体系认证资格产品）3410吨，比上年增长25.2%，销售注塑制品3343吨，比上年增长28.4%。在增产畅销产品本公司生产能力有限时，利用社会闲置设备扩散加工到武汉地区6家企业生产。在平销产品方面，增塑剂生产量比上年压缩27.2%，粒料生产量比上年压缩50.7%。1996年本公司承担的市重点技改项目塑料油箱和自筹资金技改项目轿车门内衬经过神龙汽车有限公司的严格验收，竣工投产，12月份生产销售塑料油箱1720套，生产销售轿车门内衬480辆份，两类产品均为独家供应商，实现正式向神龙汽车有限公司供货的目标。

2、根据市场需求开发新产品，强化质量工作，提高市场竞争力。

1996年本公司开发投产新产品28种，新产品产值率35.2%，比上年增长11.3%，重点产品抽查合格率100%，产品质量稳定提高率100%。开发的梦牌空调外壳实现销售185吨，显示器外壳实现4500套，氧吧配件实现销售1万件，5米折径大棚膜实现销售1301吨，购买同济大学环保专利产品水处理器生产销售9台套。在产品升级换代方面，第五代遮阳罩，双零五极薄地膜已投入市场。1996年本公司全资附属亚光公司在注塑产品方面获得ISO9002质量保证体系资格认证证书，本公司承担的武汉市重点技改项目，神龙汽车塑料保险杠项目，去年已实质性启动，列入国家“双加二期”工程，引进设备已到汉，可望今年下半年投产。在汽车零配件二次配套方面，本公司为3303工厂神龙轿车座椅配套的塑料件已获3303工厂认可，其中有5类19件已供货1000套。

3、根据效益原则，实施多元经营战略，强化资本营运功能。

1996年，本公司依托武汉地理区位优势和本公司外贸专业人才的人才优势，将国内外商贸业务提高到一个新水平。全年销售塑料化工原材料超过10000吨，代理进口矽钢片1500吨，代理进口轴承80万套。在其他业务方面，转让本公司房地产建设项目收入1069万元，从事三产业长短期投资业务，获取投资收益718万元，质检中心服务费收入38万元，装饰建筑业创收130万元。

4、根据资源优化配置原则，实施了资产和企业重组。

1996年本公司投资总额达1922.5万元（其中以实物折价300万元），引进资金1857.5万元，组建了三家有限责任公司。这三家有限责任公司将是本公司新的效益增长点。

#### 四、股本变化及股本结构情况

##### 1、股本结构

数量单位：万股 每股面值：1元

	期初数	本次变动数	期末数
一、尚未流通股份	3635.73	—	3635.73
1、发起人股份	1777.80	—	1777.80
其中：			
国家拥有股份	1149.90	—	1149.90
境内法人持有股份	627.90	—	627.90
外资法人持有股份			
其他			

2、募集法人股	1857.93	—	1857.93
3、内部职工股			
4、优先股或其他			
尚未流通股份合计	3635.73	—	3635.73
二、已流通股份			
1、境内上市的人民币普通股	1373.60	—	1373.60
2、境内上市的外资股			
3、境外上市的外资股			
4、其他			
已流通股份合计	1373.60	—	1373.60
三、股份总数	5009.33	—	5009.33

2、公司本年度股本结构未作变动

3、本公司前十名股东持股情况。

股东名称	持股数（万股）	持有比例（%）
1、武汉国有资产经营公司 （国家持股单位）	1534.38	30.63
2、武汉国兴投资咨询公司	549.40	10.97
3、武汉市工业合作联社	547.95	10.94
4、中国平安保险公司	500.00	9.98
5、武汉市工商银行天安支行	150.00	2.99
6、深圳江海重型机械工程有限公司	100.00	2.00
7、长江经济联合发展公司武汉公司	100.00	2.00
8、湖北省投资公司	50.00	1.00
9、天骥投资公司	36.1706	0.72
10、李惠兰	33.86	0.68

4、截止 1996 年底，公司股东总数为 7561 户，其中：国家股股东 1 户，法人股股东 13 户，社会公众股东 7547 户。

5、公司董事、监事和高级管理人员持股情况

姓名	职务	年初持股数	年末持股数	变动原因
刘文彦	董事长兼总经理	5000	5000	无
刘文胜	副董事长	0	0	无
段年英	副董事长	3000	3000	无
李寿群	董事、常务副总经理	0	0	无
房继红	董事、副总经理 兼总会计师	3000	3000	无
余慧萍	董事	0	0	无
张雁北	董事	1000	1000	无
赵卫星	董事	0	0	无
赵亮	董事	0	0	无
钱家焕	董事	0	0	无
戚中福	董事	3000	3000	无
詹才云	监事会主席	0	0	无

余汉章	监事会副主席	0	0	无
李汉桥	监事	1000	1000	无
陈喜萍	监事	0	0	无
关 媛	监事	0	0	无
左建军	副总经理	3000	3000	无
朱松林	副总经理	0	0	无
高望生	副总经理	0	0	无

## 五、重要事项

### 1、本年度内股东大会、董事会情况说明：

(1) 1996年4月30日，本公司召开了第二届第八次董事会，审议通过了1995年董事会工作报告，1995年财务决算，1996年财务预算报告，1995年利润分配方案，修改公司章程的议案，董事会换届选举的方案以及发展投资规划等事项。

(2) 1996年6月6日，本公司召开第十次股东大会，审议通过了1995年度董事会工作报告，1995年监事会工作报告，1995年财务决算及1996年财务预算报告，1995年利润分配方案，大会批准1995年度公司不予分红（1995年度未分配利润结转至1996年度一起予以分配），修改公司章程议案。大会进行了董事会、监事会换届选举、刘文彦先生等11人当选为第三届董事会董事、詹才云先生等5人当选为第二届监事会监事。

(3) 1996年度6月6日和6月12日，本公司召开第三届第一次董事会会议，选举刘文彦先生为董事长，刘文胜先生、段年英女士为副董事长，并聘任高级管理人员。

(4) 1996年6月6日，本公司召开第二届第一次监事会会议，选举詹才云先生为监事会主席，余汉章先生为监事会副主席。

(5) 1996年11月18日，本公司召开了第三届第二次董事会，审议通过了关于公司更名的议案，以及组建武汉武塑集团物业管理有限公司，组建武汉武塑集团物资再生利用有限公司，组建武汉普全家私装璜设计工程有限公司等项议案。

2、1996年6月，经武汉市证管办武证办（1996）45号文批准，本公司法人股东武汉塑料工业联合公司将其所持有的549.4万股法人股协议转让给武汉国兴投资咨询公司。

3、1996年11月4日，本公司接机械工业部汽建（1996）157号文通知，根据国经贸改（1996）696号文的通知，本公司轿车保险杠项目列入国家第二期“双加”工程项目，项目编号：3031。

4、1996年11月14日，本公司全资附属亚光制品公司通过了中国进出口商品华中质量评审中心的第三方认证，取得了ISO9002质量体系认证注册证书。

5、1996年12月10日，本公司1373.6万股社会公众股在深圳证券交易所上市交易。

6、报告期内本公司无重大诉讼、仲裁事项。

## 六、子公司及关联企业

企业名称	注册资金 (万元)	主营业务	本公司拥有权益(%)
1、武塑集团金鹤制品公司	673.1	农地膜、工民薄生产销售	100
2、武塑集团齐威制品公司	476.8	增塑剂、电缆料生产销售	100
3、武塑集团亚光制品公司	115	注塑制品生产销售	100

4、武汉蓝天建筑工程公司	280	装饰、建筑工程	100
5、武汉兰晶塑料技术开发公司	120	开发科技产品、经销塑料材料	100
6、武汉神威汽车塑料件有限公司	500	汽车塑料件生产销售	60
7、武汉普全家私装璜设计工程公司	350	装璜设计工程，家私生产销售	55
8、武汉亚普汽车塑料件有限公司	3440	汽车塑料油箱生产销售	50
9、武汉江南模塑有限公司	3000	汽车塑料保险杠生产销售	50
10、武汉塑料原材料联营经理部	191	经营武汉石化厂 PP 材料	36.65
11、武汉楚鸿餐饮娱乐有限公司	300	餐饮、娱乐配套服务	20

## 七、财务报告

### (一) 审计意见

公司财务报告经武汉会计师事务所注册会计师文运开，叶玉华审计，并出具了无保留意见的审计报告。

### (二) 财务报表

资产负债表

利润及利润分配表

财务状况变动表

### (三) 财务报表附注

#### 1、主要会计政策

1) 无形资产及其摊销：土地使用权按 50 年摊销。

2) 坏帐准备：采用直接摊销法，发生的坏帐损失直接计入管理费用。

#### 3) 税项：

(1) 增值税：税率为 17%；

(2) 营业税：税率为 5%；

(3) 企业所得税：一九九六年企业所得税根据武政[1996]118 号文规定按应纳税所得额 33%计征，按 18%返还，实际执行税率 15%。

所属全资子公司所得税由公司统一计纳。

(4) 城市维护建设税：按应交增值税额，营业税额 的 7% 缴纳。

(5) 教育费附加：按应交增值税、营业税额 的 3% 缴纳。

(6) 房产税：每年按房产原值减除 25% 的余值的 1.2% 缴纳。

(7) 土地使用税：每年按应税土地面积每平方米 3 元缴纳。

(8) 车船使用税：每年按应税车辆 40—200 元定额缴纳。

(9) 印花税：按照《中华人民共和国印花税法暂行条例及实施细则》中有关规定缴纳。

(10) 堤防费：按应缴增值税额，营业税额 的 1% 缴纳。

(11) 平抑价格基金：按计税业务收入的 1% 缴纳。

4) 利润分配：按净利润提取法定盈余公积金 10%，公益金 10%，按照股东大会决议提取任意盈余公积金和分配股利。

#### 2、主要报表项目数据说明

1) 应收帐款：96 年 12 月 31 日余额 65,772,585.56 元。

本帐户余额中无持有本公司 5% 以上股份的主要股东的应收帐款。

帐龄分析：

年限	金额	比率
----	----	----

一年以内	43,533,998.99	66.19%
一年至二年	21,178,576.83	32.20%
二年至三年	687,498.13	1.04%
三年以上	372,511.61	0.57%

2) 其他应收款: 96年12月31日余额为: 16,317,208.42元。

帐龄分析:

年限	金额	比率
一年以内	8,416,416.10	51.58%
一年至二年	6,796,924.71	41.65%
二年至三年	495,471.62	3.04%
三年以上	608,395.99	3.73%

本帐户余额中无持有本公司5%以上股份的主要股东的应收款。

3) 长期投资

96年12月31日余额为34,369,931.13元。

其中:

(1) 股票投资:

被投资公司名称	被投资单位的注册资本	出资比例	投资金额	股数
上海石油化工厂	6,230,000,000.00元	0.000032	600,000,000元	200000股

(2) 联营投资

被投资公司名称	被投资单位的注册资本	占被投资单位注册资本比例	投资金额	期末金额
武汉塑料原材料联营经理部	1,910,000.00	36.65%	700,000.00	700,000.00
楚鸿娱乐有限公司	3,000,000.00	20%	600,000.00	600,000.00
武汉亚普汽车塑料件有限公司	34,400,000.00	50%	17,200,000.00	17,200,000.00
武汉市南模塑有限责任公司	30,000,000.00	50%	15,000,000.00	15,000,000.00
合计			33,500,000.00	33,500,000.00

(3) 债券投资

债券名称	到期日	面值	应计利息	年利率	期末余额
电力债券	97.9	7,200.00			7,200.00
特种国库券	98.7	28,000.00	21,000.00	15%	49,000.00
国库券	98.4	140,000.00	73,731.18	10.5%	213,731.18
合计		175,200.00	94,731.18		269,931.18

电力债券为湖北省电力工业局发行的电力建设债券,此债券含用电权、不计利息。

4) 资本公积金: 96年12月31日余额为28,339,226.77元,本期资本公积金无增减。

5) 盈余公积金: 96年12月31日余额为20,653,255.91元。

期初余额为15,402,044.88元,一九九六年底按当年净利润21,880,045.76元的10%分别提取法定公积金2,188,004.60元,法定公益金2,188,004.60元,根据董事会决议,按1996年可供股东分配的利润17,504,036.56元的5%提取任意公积金875,201

.83 元, 期末余额为 20,653,255.91 元。

6) 未分配利润期末余额: 96 年 12 月 31 日余额为 25,052,818.27 元, 其增幅情况变动如下:

期初余额为 8,423,983.54 元

本年增加 16,628,834.73 元

7) 投资收益: 96 年 12 月 31 日余额为 7,180,358.20 元, 其中:

证券投资收益 5,593,064.00 元

联营投资利润 1,561,293.97 元

上海石化法人股收入 26,000.00 元

#### 八、其它事项

公司董事会于 97 年 3 月 6 日召开会议决定, 公司 95、96 年度利润分配预案为: 95 年度、96 年度红利暂缓到 97 年度中期分配。以上方案尚需股东大会表决通过。

武汉塑料工业集团股份有限公司董事会

一九九六年三月六日